
COPIA

COMUNE DI SAVELLI
 (PROVINCIA DI CROTONE)

N. Protocollo: 4636 del 21/10/2025

ORDINANZA DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
N. 13 del 21/10/2025

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente di divieto di consumo umano dell’acqua erogata dalla rete idrica 
comunale ed ogni altro punto a questa collegato.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
Vista la nota della Savelli Hospital S.r.l. prot. n. 947 del 20.10.2025, acquisita al protocollo generale di questo Comune n. 
4626 del 21.10.2025, con la quale è stato comunicato che gli esiti relativi ai prelievi campione di acqua potabile destinata 
ad uso e consumo umano effettuati presso la predetta Struttura sono risultati essere non conformi secondo i parametri 
stabiliti dal D.Lgs. 18/2023 (parametri: Conta di Escherichia coli: presenza – Conta di batteri coliformi – valore 39), 
pertanto, l’acqua non è potabile e non può essere destinata all’uso ed al consumo umano;
Ritenuto necessario, indifferibile ed urgente, intervenire autoritariamente, vietando l’utilizzo dell’acqua erogata dalla rete 
idrica comunale per uso e consumo umano;
In attesa dell’eliminazione del fenomeno che origina tale situazione e nelle more del ripristino dell’idoneità; 
Visto il T.U. Leggi sanitarie;
Visto l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 
carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della 
comunità locale”;

 
ORDINA

 
Per tutte le motivazioni espresse in narrativa ed in via cautelativa, con decorrenza immediata: 
- a tutti i cittadini il divieto assoluto dell’utilizzo dell’acqua erogata dalla rete idrica comunale per uso e consumo umano;
- alla Società Sorical S.p.A. di verificare ed eliminare tempestivamente le cause che hanno generato tale situazione; 
Il divieto come sopra disposto, avrà durata sino a revoca della presente Ordinanza, a seguito degli interventi necessari e del 
conseguente ripristino delle condizioni di potabilità.
 

DEMANDA 
 
Agli Agenti della Forza pubblica il controllo circa l’osservanza dell’esecuzione della presente ordinanza.

 
DISPONE

 
- che la presente ordinanza sia affissa all’Albo on line del Comune e nei luoghi di maggior ritrovo del centro abitato e 
trasmessa:
1) all’ASP di Crotone – Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione;



2) alla Prefettura di Crotone;
3) all’Arpacal;
4) alla Sorical S.p.A.;
5) alla Stazione dei Carabinieri di Savelli;
6) alla Stazione dei Carabinieri Forestale di Savelli;
7) alla Stazione Carabinieri Forestale Parco – Mezzocampo - Savelli;
8) alla Polizia Locale.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso avanti al T.A.R. della Regione Calabria – Catanzaro - entro il termine 
di 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente; oppure, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 
termine di giorni 120 dalla pubblicazione della presente.
Ai sensi dell’art. 4 e segg. della Legge 7.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii., si comunica che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile del Settore Tecnico, Arch.J. Giuseppe Foglia.

                                           Il Commissario Prefettizo 
                   f.to CAMPAGNA DOMENICO

                 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e

                  norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


